QCG/PO/034/2023, en la que determinó la acreditación de las 

irregularidades denunciadas. 

En consecuencia, ordenó entre otras cuestiones, imponer una 

sanción al PVEM consistente en una multa por cincuenta 

UMAS vigentes en dos mil veintiuno, equivalentes a $4,481.00 

(Cuatro mil cuatrocientos ochenta y un pesos 00/100 M.N.). 

2 En adelante, las fechas se entenderán alusivas al año dos mil veintitrés, salvo 
precisión expresa, al contrario. 

IV. Juicios Electorales TECDMX-JEL-355/2023 y 

TECDMX-JEL-357/2023 

4.1. Presentación. Inconforme con la determinación anterior,

[...]

en la que determinó la acreditación de las irregularidades 

denunciadas y en consecuencia, ordenó entre otras 

cuestiones, imponer una sanción al PVEM consistente en una 

multa por treinta y cinco UMAS vigentes en dos mil veintiuno, 

equivalentes a $3,136.70 (Tres mil ciento treinta y seis pesos 

70/100 M.N.). 

VI. Juicio Electoral TECDMX-JEL-037/2024  

6.1. Presentación. Inconforme con la determinación anterior, 

el seis de enero de dos mil veinticuatro, el PVEM presentó 

juicio electoral a fin de controvertir los razonamientos del IECM

[...]

emitida dentro del procedimiento ordinario sancionador 

identificado con la clave: IECM-QCG/PO/034/2022. 

En el citado fallo, se determinó, en lo que interesa, imponer al 

PVEM, una sanción consistente en una multa por treinta y 

cinco UMAS vigentes en dos mil veintiuno, equivalentes a 

$3,136.70 (Tres mil ciento treinta y seis pesos 70/100 M.N.). 

Lo anterior, porque se tuvo por acreditado la indebida 

permanencia de propaganda electoral u omisión de retirarla -

ocho pendones- en el marco del Proceso Electoral Local 

Ordinario 2020-2021 en esta Ciudad, la cual hacía alusión a

[...]

(Tres mil ciento treinta y seis pesos 70/100 M.N.). 

Y al otrora candidato por la infracción directa a la misma 

normativa electoral, le correspondió una sanción consistente 

en una multa por doce UMAS vigentes en dos mil veintiuno, 

equivalentes a $1,075.44 (Mil setenta y cinco pesos 44/100 

M.N.). 

Es decir, al PVEM se le sancionó con una multa del triple de 

la multa impuesta al otrora candidato, sin que este 

debidamente justificada dicha sanción, lo que podría 

ocasionar que sea desproporcionada e incongruente, ya que